
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 44 - 27 DE NOVEMBRO DE 2023

HAVANA: “A CASA DA MULHER” DE
BEZERROS É DESTAQUE DURANTE
REUNIÃO REGIONAL DE AÇÃO

INTERSETORIAL E EQUIDADE EM
SAÚDE

FOTO: GECOM/PMB

A iniciativa do espaço “A Casa da Mulher”,
realizada em Bezerros, no Agreste pernambucano,
através da Secretaria de Saúde do município, foi
destaque durante a Reunião Regional de Ação
Intersetorial e Equidade em Saúde, promovida em
Havana, Capital de Cuba. A ação foi uma das
propostas selecionadas, no Brasil, pela Organização
Pan-Americana da Saúde (OPAS) para integrar o
encontro, finalizado na última semana.

Inscrita pela Secretaria de Saúde do
município, junto a OPAS e a Organização Mundial da
Saúde, a iniciativa do espaço “A Casa da Mulher” foi
exposta através de banner, com informações sobre o
espaço, serviços oferecidos gratuitamente para à
mulheres, política pública de inclusão e acesso à
saúde de qualidade, autocuidado e proteção social
das mulheres bezerrenses. Além de reforçar sobre a
importância do combate à violência de gênero.

O espaço assegura um atendimento mais
humanizado, tanto do ponto de vista físico quanto
mental e emocional, garantindo que a mulher seja
acolhida, receba os devidos cuidados e tenha no
espaço “A Casa da Mulher” seu lugar de fala,
garantia de direitos, equidade nos serviços de saúde
e principalmente profissionais qualificados no
atendimento às suas necessidades.

“A Casa da Mulher” fica localizada na
Avenida Presidente Kennedy, no Bairro São
Sebastião (ao lado da Igreja São Sebastião), e
funciona de segunda a sexta, das 07h às 15h. É
importante lembrar que todos os atendimentos são
de forma gratuita.

>> ATUAÇÃO DA OPAS

A Organização Pan-Americana da Saúde
(OPAS/OMS) tem sido uma importante
impulsionadora da ação intersetorial para a saúde na
Região das Américas e tem reconhecido a
importância e a necessidade de desenvolver
modelos de trabalho intersetorial que se ajustem à
realidade e prioridades dos países da Região e que
sejam sustentáveis ao longo do tempo.

FOTO: GECOM/PMB

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTOS: GECOM/PMB



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 44 - 27.11.2023

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS
BEZERROS - IPREBE

APOSENTADORIA ESPECIAL DE MAGISTÉRIO
PORTARIA Nº 60, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 60, de 24 de novembro de 2023. O
DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DOS BEZERROS, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 27, XII da Lei
Municipal 772/2005; RESOLVE: 1 – Retificar a Portaria nº
006, de 12 de março de 2020, publicada em 13/03/2020,
para conceder Aposentadoria Especial de Magistério à
servidora pública municipal efetiva MARIA GILVANIA DA
SILVA MONTEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nº.
584.***.***-**, Matrícula nº. 006584, no cargo de
Professora, Classe VII, Faixa Salarial A, Matriz C, com
150H/A, lotada na Secretaria de Educação, deste
município, nos termos do que dispõe o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003. 2 – Em cumprimento a
Tutela Antecipada no Processo Judicial Número:
0003106-66.2023.8.17.2280. 3 – Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
13 de março de 2020.

Bezerros/PE, 24 de novembro de 2023.

ELIAS MARÇAL DE ARAÚJO NETO
Diretor Presidente – IPREBE
—


		2023-11-27T11:18:34-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




